malium aut timorem. Nam et ex timore vel a stigo stimuli nuncupantur. Strigiles a terendo, eo quod his equi terguntur. Charakter est ferrum candens et ignitum, quo notæ pecoribus inuruntur. Character autem Græcæ, Latine forma dicitur. Cauterium quasi cauterium : quia urat, et provida sit in eo severaque cautio, ut dum videtur, cujus sit, avaritia refrenetur : quod interdum pro signo, interdum pro cura adhibetur, ut vis morbi ignis ardore siccatur. Habenæ ab habendo dictas, quod his equos habeamus, hoc est, teneamus : unde et equi habiles dicti : hæc et retinacula a retinendo. Lora.... In his ergo speciebus disciplina designatur insolentium et brutorum hominum : unde Psalmista ait : *Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus : in camo et freno mazzillas eorum constringe, qui non approximant ad te* (*Psal. xxxi*). Hinc jam generaliter genus humanum commonet ne vagis subdatur erroribus. Scrutemur quare istæ comparationes sint positæ. Equus sine discretione sessoris fertur arbitrio, et a quoconque fuerit ascensus, excurrit. Mulus autem patienter accipit sarcinas, quibus fuerit oneratus : et ad hoc utrique intellectum non habent : quia nec ille eligit, cui obediat :

A nec iste, quibus oneribus ingratetur, intelligit. Prohibet ergo hujuscemodi homines diabolicis fraudibus insidieri, et vitiorum oneribus prægravari, ne male obediendo superbiæ magis partibus addicantur. Verum istis talibus quid dicitur esse faciendum ? scilicet quod animalibus imprudentibus. His enim comparationibus stultæ homines veritati subdit invitos. Nam quod ait, *in freno*, ad equum pertinet. Frenum enim a fero retinendo dictum est : ferum quippe antiqui caballum dixerunt : *in camo*, ad mulum respicit. Ergo hæc animalia supradicta cobibent ista retinacula, ut ad arbitrium jubentis incedant, ne suis voluntatibus efferantur. Maxillæ vero adminicula sunt animalium, quibus esca manditur, ut corporis vitæ procuretur. Ipsas ergo maxillas per figuram allegoricam dicit inobedientibus debere constringi, id est, copias victuales parcus dari, ut jejuniorum necessitate conclusi, Creatoris subdantur imperio. Allegoria est enim, sicut saepè dictum est, quando aliud dicitur, et aliud significatur. Et quoniam diximus, in hac parte Dominum Christum loqui : *constringe* seilicet dicitur Patri : sanctæ tamen Trinitatis unum velle, una potestas, una cooperatio est.

BEATI RABANI MAURI

FULDENSIS ABBATIS ET MOGUNTINI ARCHIEPISCOPI

OPERUM OMNIUM PARS TERTIA,

SIVE

Scripta dum archiepiscopus ageret et alia sine temporis nota ab ipso edita.

EXCERPTIO DE ARTE GRAMMATICA PRISCIANI.

De voce.

Auctoritas philosophorum ostendit proprietatem vocis in aeris percussione esse, quoconque modo iectus fiat. Quam etiam divisorunt in quatuor species, articulatam, inarticulatam, litteratam et illitteratam. Sed de his duæ conjunctæ, videlicet articulata et litterata, præcipuum commodamque, finis necessarium, vocem efficere haud dubium est, quia ipsa solammodo litterarum et intellectus capax esse dignoseitur; cæteræ in tantum utilies non sunt; quia simul natura et intellectu copi non possunt: verum invicem per singulas coeuntes, si quis inquirere voluerit, sine dubio inveniet vocem eas reddere sine intellæctione; si tamen ea utuntur, litteris carent; quod supra dictis non contingit.

De littera.

Littera est pars minima vocis articulatæ, hoc est, que constat compositione litterarum: minima au-

C tem, quantum ad totam comprehensionem vocis literæ: Nam vox est quidquid loquimur, ut putas, si dicas: *Orator venit et docuit*; nam potest solvi: *Orator venit, et docuit* per singula verba; ipsa autem verba in syllabas, *o et ra, tor*; ipsæ syllabæ in litteras; littera quoque ipsa minime potest dividiri, unde hæc a philosophis *atomos* dicitur, id est, indivisibilis. Scaurus sic eam definivit: *Littera est vox, quæ scribi potest, forma*. Elementum est enim minima vis, est indivisibilis materia vocis articulatae; et uniuscujusque rei initium, a quo sumitur incrementum, et in quod resolvitur, hujus figura littera vocatur. Veteres etiam litteras elementa divisorunt, ad similitudinem mundi elementorum; eoque quod sicut illa coeuntia omne perficiunt corpus, sic etiam ista conjuncta orationem conservant et disjuncta dissolvunt. Hoc ergo interest inter elementa et litteras, quod elementa proprie dicuntur ipsæ pro-

nuntiationes, id est, vis soni, quæ auditur ac intelligitur; figuræ vero earum litteræ, a vero et b, et c, et alia quælibet, nomen est et proauntiationis, et figuræ; legitur elementum, intelligitur litera, scribitur et nominatur.

Littera dicta quasi *legitera*, quia legitur et quod legentibus iter ostendit, et a litera quam patitur, et quod legendo iteratur. Omnes ergo litteræ quibus Latini utuntur, viginti et tres sunt: quarum differentiae tres sunt. Prima differentia qualitates habet duas, quæ aut Latinæ sunt, aut Græcae: Latinæ sunt una et viginti; Græcae, duæ, y vocalis, et z semivocalis, que in usum eorum propter Græca nomina venerunt. Sunt et alias quinque, quas post perceptionem Dominicæ fidei, et si non in alphabeti ordine recipient, divinis tamen paginis inditas continent, b, proper nomen Ihesu; A et Ω, propter auctoritatem divini sermonis, *Ego sum ἀλφα et ὅμηρος*, et proper nomen XPI. Secunda differentia in litteris qualitates æque duas habet, quæ aut vocales sunt aut consonantes. Item tertia differentia est inter consonantes, quod quædam sunt semivocales, quædam mutæ, quædam liquidæ, et quædam duplices. Sunt tamen vocales quinque, scilicet, a, e, i, o, u; semivocales septem, l, m, n, r, s, x, z. Mutæ novem, b, c, d, f, g, k, p, q et t. Vocales dictæ sunt quasi sonantes, quia et vocem per se faciunt, et aliis vocem præstant; consonantes quidem, quod consonant vocalibus: et bene dicuntur *consonantes*, quod duo soni simul sonant. Semivocales appellantæ, quod plenam vocem non habent, ut *semiviri* et *semidii* C dicuntur, non quod dimidit, sed quod pleni illi et pleni viri non sint; his si detrahias vocalem, habent tamen et tenuem sonum et sibilum quemdam; ut si dicas, a tolle inde vocalem e, sonat tamen quidam sibilus ac tenuis sonus. Mutæ autem dictæ, non quod omnino voce careant, sed quod ad comparisonem bene sonantium, exiguam quædam partem vocis habeant; velut *informis* dicuntur mulier, non quæ caret forma, sed quæ male est formata; et *frigidum* dicimus eum qui non penitus expers est caloris, sed qui minimo hoc stitur. Latini omnes vocales dichronas habent, id est, quæ corripi possunt et produci, quemadmodum Græci tres, α, ε et ο semper Græci breves habent, ει, η et ω semper longas. Breves sunt vocales, ut: *anor*, *erit*, *iter*, *operis*, *utique*; longæ: *ara*, *erecta*, *lvit*, *omen*, *utile*. Ex his igitur vocalibus i et ε transeunt in consonantium potestatem; cum aut ipsæ inter se genninantur, ut: *Juno*, *vita*; aut vocalibus applicantur, ut: *rates*, *velox*, *voz*, i et ε, *iecur*, *focus*, haec etiam medie dicuntur, quoniam in quibusdam dictionibus medium sonum habent, nec naturalem, nec proprium, sed alteros inter se sonos confundunt, ut: *vir optimus*. Et i quidem quando post η consonantem loco digamma sumetam Æolicum ponitur, brevis est; sequente d, et m, et r, et t, et τ, sonum y Græce videtur habere, ut: *video*, *vim*,

* Deest aliquid.

A virtus, vita, vix. U autem, quamvis contractum, eudem tamen, hoc est γ, sonum habet, inter q, et ε, et i, et ω, diphthongon positum atque, quis, quæ; neenon inter g et easdem vocales, cum in una syllaba sic inveniuntur, ut: *pingues*, *anguis*, *linguae*. I autem pro duplice consonante videtur esse, quando inter duas vocales est posita, ideoque semper priorem syllabam facit longam; ut: *maius*, *peius*, *eius*, quia non aliter pronuntiari potest, quam si cuin priori syllaba prior i, et cum sequenti altera proferatur; et ideo antiqui in his verbis duo ii semper scribebant. Vero loco consonantis pesita, eamdem prorsus in omnibus vim habet apud Latinos quam apud Æulos digamma, et ipsius digamma voce *vau* profecta est, pro qua Cæsar hanc figuram, id est F, scribi voluit. B Digamma enim aliquando pro simplici, aliquando pro duplice consonante apud Æulos invenitur scripta, sieque nostrum τ locum simplicis videtur habere consonantis, ut :

At Venus hand animo nequidquam exterrita mater; duplicitis quoque cum in præterito perfecto et plusquam perfecto tertie et quartæ conjugationis, in quibus i ante τ consonantem posita, producitur eademque substracta corripitur, ut *cupivi*, *cupiis*, *cupiram*, *cupieram*; *audivi*, *audii*, *audiveram*, *audieram*. Aliquando vero metrī hac digamma, τ et i loco consonantis posita, pro correpta vocali utuntur, ut Horatius, *silvæ* trissyllabum protulit in epodo hoc versu :

Nivesque deducunt Jovem
Nunc mare, nunc silvæ.

Est enim dimetrum iambicum conjunctum penthemimere heroico. Et Aurelius Prudentius in Psy chomachia :

Egregia comitata viro: nam proximes lob.

Sciendumque quod Æoli digamma causa aspiracionis, ut effugerent spiritus austoritatem, et causa batris devitandi, assumebant. Nos autem in multis quidem, non tamen in omnibus illos sequimur, ut cum devitantes aspiratione dicimus, *vespera*, *vis*, *vestis*; hiatum, ut: *claues*, *argius*, *pavo*, *osum*, *oris*, *bosis*. Ex consonantibus ergo sunt l et τ liquidæ, quibus quidam addunt m et n; haec postpositæ f, semivocali et sex mutis, id est, b, c, d, g, p, t, pro arbitrio poetæ, plerunque in metro vim consonantis amittunt, et brevem syllabam reddunt; ac ideo Priscianus docuit, f magis mutam esse, b qui si est muta quælibet liquidis præponitur et locum litteræ φ Græce mutæ apud nos obtinet, præter quod fixis labris, quomodo φ, proauntienda non est; b enim et q, quamvis figura et nomine videantur aliquam habere differentiam eum c, tamen eamdem tam in sono vocum quam in metro potestem continent; et b quidem penitus supervacua est, nulla enim videtur ratio cur a sequente haec scribi debeat: Carthago enim et caput sive per b, sive per c scribantur, nullam faciunt nec in sono nec in potestate ejusdem consonantis differentiam;

* Locus depravatus.

q vero propter nihil aliud scribenda videtur esse, nisi ut ostendat sequentem *v* ante alteram vocalem in eadem syllaba positam perdere vim littere in metro. *H* autem aspirationis est nota, et nihil aliud habet littere nisi figuram, ut Priscianus dicit. Aliqui tamen grammatici litteram eam esse dicunt, quia more consonantiae littere in metro saepe brevem syllabam longam reddit. Hæc, si *c* muta subjuncta fuerit, *x* notat Graecam; si *p* præposita fuerit, *φ* significat. Item si fuerit *t* præposita aspirationi proponitur. Si *ps* simul posita, *ψ* Graecam asserunt litteram, et hæc in peregrinis dictionibus, ut *Chimera, philosophus, thelesfor, psalmigraphus*. Ceterum *h* vocalibus nunquam supponitur nisi in interjectione, *ah, oh, quæ* obturbantis et dolentis significant affectum. *S* quoque singularis est potestatis, quæ in metro vim suam frequenter amittit. Hæc aliquando, in capite verbi præposita alteræ consonanti, præcedentis verbi novissimam syllabam in brevem vocalem desinente producit, aliquando correptam relinquit. Hanc et aliquando in medio verbo alteri consonanti præpositam liquentium more disperire quidam dicunt, ut in illo Virgilii:

*H*ortator Mnesteus, Nunc, nunc insurge remis.
X duplex modo pro *cs*, modo pro *gs* accipitur, ut: *apex, apicis, grex, gregis*; transit tamen aliquando in *v* consonantem, ut: *nix, niris*, nec non in *c*, ut: *nox, noctis*; subit etiam loco aspirationis, ut *reho, rex, traho, traxi*; sed hæc contra regulam declinari videntur. *Z* in græcis tantummodo ponitur dictionibus; pro hac veterum quidam *i* vocalem dixerunt, quidam duas *as* scribere solebant: unde jugum dictum est velut *zugon*, et Jupiter velut *zeuspater*; item *Messentius*, et *petissare*, et *tablissare*, et cetera hujusmodi usum veterem declarabant. Illud præterea nobis intimandum est quod omnium consonantium litterarum ista natura sit, ut semivocales omnes ab *e* incipient, et in se desinant, excepta *x*, quæ ab *i* incipit; et mutæ omnes a se incipient, et in *e* desinant, exceptis *k* et *g* et *h*. Postremo illud notandum est quod unicuique litteræ accident tres, id est, nomen, quo nominatur et pronuntiatur; figura, qua scripta aspicitur et notatur; potestas, qua ad proprietatem suam a reliquis in metrica ratione segregatur et intelligitur, utrum sit vocalis, an consonans, an duplex, an semivocalis, an muta, an liquida. Accidit etiam secundum aliquos auctores litteris ordo, quo alia præcedit, alia subsequitur, ita ut *a prior* sit, *subsequens b*, *tertia c*, ac deinde ceteræ in ordinem litteræ. A autem in omnibus gentibus ideo prior est litterarum, pro eo quod ipsa prior parentibus vocem aperit.

De syllaba.

Syllaba est proprie congregatio aut comprehensio litterarum, sub uno accentu et uno spiritu prolata; abusive tamen etiam singularium vocalium sonos syllabas nominamus: *syllaba* Graece, Latine *concepio*, sive *complexio* dicitur. Nam syllaba dicta est ἀπὸ τοῦ συλλαγῆς τὰ γράμματα, id est, a conce-

A ptione litterarum; συλλαγήν enim dicitur concipere: unde vere est illa syllaba, quæ ex pluribus vocis litteris. A singulis tamen incipiens syllaba, non plus quam ad sex litteras in Latino sermone procedere potest, ut *a, ab, est, mars, stans, stirps*. Et sciendum est quod nulla syllaba tres vocales habeat: unde *u* et *i* non aliter junguntur diphthongis, nisi loco positæ consonantium, ut *siluæ, Troiæ*; et tantum jungi potest diphthongo, cum amittit vim litteræ, ut, *quæ, linguae*; et saepe una vocalis producita invenitur pro diphthongo posita, ut *inquiro pro quo, includo, pro clando, occido pro cædo, illido pro lodo, Nilus pro Neilus, musa pro moyza*; et e contrario pro longa vocali fieri diphthongus, ut *la-tor, la-tius; faxeo, fatus; avis, auceps*. Sed et hoc B notandum est quod si antecedant tres consonantes vocalem, non possunt nisi duo consequi, ut *monstrans, scrobs*. Nec iterum si consequantur, possunt antecedere nisi duæ, ut *stirps*. Tres autem consonantes non possunt aliter jungi in principio syllabæ nisi sit prima *s* et secunda post *s* vel *c*, vel *p*, vel *t*, et tertia *l* vel *r*: ut *sculptile, splendens, scriba, stratum, spreuit*. In fine vero dictionis contra invenimus primam liquidam sequentem soutam, postremam *s*, ut, *urbs, stirps*: duarum igitur consonantium simul in syllaba positarum ista ratio est. Semivocales alii semivocalibus præponuntur in eadem syllaba, ut, *Mnesteus, amnis, Smyrna, smaragdus*; nam vitium faciunt qui *zm* scribunt; nunquam enim duplex in capite syllabæ potest cum alia jungi consonante. C quod Lucanus ostendit in decimo:

Terga sedente crebro macula distincta smaragdo; nam nisi esset *s* ante *m*, subtrahi in metro minime potuisset; *s* enim in metro saepe vim consonantis amittit, ante aliam consonantem in eadem syllaba posita, *z* autem non nisi sequatur correptam vocalem, et altera mox sibi sequatur. In fine quoque syllabæ omnes liquidæ solent ante *s* ponî, ut, *puls, ars, hyems, pons*. Similiter ante *x* excepta, *m*, ut, *falx, lanx, arx*. In multis autem præponuntur *b* et *g*, sequente *d*, ut, *bdelyros, bdellium, genus lapidis, mygdonides*; *c* vero et *p* præponuntur sequente *t*, ut, *lectus, aptus*. Semivocalis nulla præponitur multis in capite dictionis, nisi *s* sequente *b*, et *c*, et *q*, et *p*, et *t*, ut, *asbestus, scutum, squalens, sperat, stans*. Multe quoque omnia pene omnibus præponuntur liquidis, ut, *blandus, claret, abodias* (hoc est nomen barbarum), *glacies, tlemus, planus, flavus, abrus, Cnidum, Ariadne, Gnens, Ætnam, contemptit, Brennus, creber, Drances, gratus, frater, pratum, tractus*. Ante *m* autem inveniuntur tantum *c, d, g, t*, ut *Atmenæ, Admetus, dragma, rhythmos*. Sin autem syllaba in duas desinit consonantes, necesse est prioreus liquidam esse et sequentem, *s* et *x*, ut supra ostendimus, et *c*, et *t* antecedente *n*, ut, *hinc, diouint, amant, kunc*; nec non et *s* antecedit *t*, ut in præpositione *post*, et in conjunctione *ast*, et in verbo anomali [Al., verbis anomalis], ut, *sum, es, est*. Nam et loco *φ* Graecæ *bs* et *ps* scribitur, pro ratione genitivi, ut

Arabs, Arabis; Pelops, pelopis; cælebs, cælibis; princeps, principis. Quibusdam tamen, ut supra docimus, non aliter videtur ꝑ Græca nisi ꝓ scribenda; quanquam enim ratio genitivi supra dictam exigat scripturam, tamen cognationem soni ad hoc procliviorē s̄ aiunt; hoc tamen sciendum est quod principium syllabæ omni modo pro *χ* ꝓ debet habere, ut, *psittacus*, *pseudulus*, *ipse*. *Nubo* quoque *nupsi*, *scribo*, *scripsi* faciunt, quamvis analogia per *b* cogit scribere, sed euphoniam superat, quæ etiam *nuptiam*, non *nubtam*, et *scriptum* non *scriptum* compellit per *p*, non per *b*, dicere et scribere. Omnes denique syllabæ aut longæ sunt, aut breves, aut communes. Longæ dicuntur quæ semper longæ sunt; breves, quæ semper breves sunt; communes, quæ modo breves sunt, modo longæ, prout versificatori placuerit. Sed longæ duobus modis sunt, natura et positione: natura quidem bifaria, aut productione videlicet singularium vocalium, ut, *navis*, *sedes*, *finis*, *omen*, *natus*; aut duarum conjunctione, quod diphthongon vocant; diphthongi autem dicuntur quod binos phthongos, hoc est, voces comprehendant: nam singulæ vocales suas voces habent, ut, *œrum*, *pœna*, *augustus*, *eurus*, *ei*, quod est interjeccio dolentis et timentis, ut Virgil. in *Æneid*:

Ei mibi, qualis erat, quantum mutatus ab illo;
et ut quando in genitivo casu a poetis per diæresin profertur, secundum Græcos per *a* et *i* scribitur sive in propriis nominibus, *Æneai*, *Anchisai*, sive in appellativis, ut *pictai*, *autai*; utraque enim longa: Virgilius in III:

Aulai medio libabant pocula Bacchi,
pro *autæ*; et Cicero:

Atque oculos urget pedibus pectusque nopal,
pro *nopæ*, id est, scorpii. Positione vero longæ sunt syllabæ tribus modis: cum correpta vocalis aut in duas desinit consonantes, ut *ast*, aut in unam dupliceem, ut, *dux*, aut in unam desinit consonantem, et excipitur ab altera, ut, *arca*, aut excipitur ab *x* duplice consonante, ut, *axis*, aut excipitur ab *i* loco consonantis posita, ut *Troja*. Quæ positio nonnunquam in metris in tres dividitur syllabas, ut est illud:

Arma virum tahulæque et Troia gaza per undas;
int desinit in consonantem, aut excipitur ab *u* et *i*—
positis in loco consonantium, ut *aduena*, *adiutor*. D
Breves vero sunt syllabæ quæ horum nihil habuerint. Accidit unicuique syllabæ tenor, spiritus, tempus, numerus litterarum. Tenor acutus, et gravis, et circumflexus, qui in unaquaque dictione certa certus esse debet. Similiter spiritus asper et lenis. Tempus unum et duo; aut etiam (ut quibusdam placet) unum semis et duo semis, et tria et quatuor. Unum, si vocalis brevis per *s*, et si eam una consonans simplex consequatur, ut *caput*. Unum semis in communibus syllabis, de quibus postea dicemus, ut, *lacryma*. In longis natura et positione duo sunt tempora, ut *da*, *ast*; duo semis, ut quando post vocalem natura longam sequitur una consonans, ut *sol*; tria,

A quando post vocalem natura longam dux consonantes sequuntur, et una duplex, ut *mors*, *rex*; quatuor tempora sunt, ut puta si quis simul ponat in versu *lex prima* et *lux clara*, et *par plena*, et his similia. Vocalis enim natura longa est in *le* et *la* et *in pa*, et duo tempora habet, hæc excipitur ab *x* duplice, quæ unum tempus habet, quam sequuntur muta et liquida, quæ item per se unum tempus habent et complent. Hæ ergo omnes simul junctæ quatuor tempora faciunt, tamen in metro necesse est unamquamque syllabam et unius et duorum accipi temporum. Cetera quoque tempora quæ accidentunt, superflua a metricis judicantur. Numerus litterarum accedit syllabæ, quia, ut supra diximus, non minus quam unius, nec plus quam sex litterarum apud Latinos potest inveniri syllaba, illudque intimandum est quod orunis syllaba incipit habere rationem a vocali utrum longa sit, an brevis. Deinde et considerari de consonantibus, sequentibus, non de precedentibus. Præcedentes enim consonantes non ipsi prosumunt quæ sequitur, sed anteriori vocali, verbi gratia, ut si quis simul dicat, *gens*, *stirps*, *n* enim et duo *z* cum priori vocali, id est *e*, suum tempus tribuant; et item *r*, *p*, *s*, præcedenti se i consociant. Communes autem syllabæ modis sunt novem, quibus aut naturaliter longæ poetali licentia in breves, aut naturaliter breves transferuntur in longas. Primus igitur modus est cum correpta vocalis in eodem verbo a duabus excipitur consonantibus, quarum posterior sit liquida; est enim natura brevis in hoc, *mens te-nebris obscura suis*; est positione longa in hoc, *mori-tisque tenebris*. Et sciendum quod non solum ante l vel *r*, sed etiam ante *m* vel *n* positæ mutæ, apud priscos poetas faciunt communes syllabas, ut Ovidius:

Piscosauque Cuidon gravidamque Amathuntia metallit. Secundus modus est cum correpta vocalis in consonantem desinit, et excipitur ab *h* littera; est enim natura brevis in hoc:

Porcinum tenuere gregem, niger, hispidus, horreas; longa in hoc:

Vir bimilis moesto dejectus lumine terram.

Tertius modus est syllabæ communis, cum verbum aliquod in vocalem desinens correptam, excipitur a duabus consonantibus, quarum prior sit *s*: est enim natura brevis in hoc Fortunati:

Ordinibus variis alba smaragdus inest.

Est positione longa in hoc Sedulii:

Adveniat regnum jam jamque scilicet illud.

Hæc quoque *s* littera, aliis duabus consonantibus, id est mutæ et liquide, in principio syllabæ sequentis præposita, inveniuntur communem syllabam facere, ut Horatius, Sermon. lib. 1:

Linquimus insani ridentes premia scribæ.

Est autem modus quartus syllabæ communis, cum post pedem quemlibet una syllaba brevis remanerit de verbo, quæ vel in vocalem desinens excipitur a consonante verbi sequentis, vel in consonante de-

sinens excipitur altera vocali : est enim natura brevis in hoc :

Cujus onus leve est, cuius juga ferre suave est.

Est longa in hoc :

Frondea flos erat, cuius in robore nullum.

Hec modus quintus, cum pars orationis desinit in diphthongon, sequente statim altera vocali ; est enim longa in hoc, ut *muse Aonides*; brevis in hoc : *Insulae Ionio in magno*. Virgilius in VII :

Stolidibus duris agitur sudibusve præstis.

Hoc ergo modo, sicut et priore, recentiores poete rarissime uiuntur, sed magis synalepham in eo faciunt, ut Prósper :

Non nostræ hoc opis est, sed ab illo sumitur hic ros,
Qui siccam rupem fundere jussit aquæ.

Sextusque modus est cum producunt vocalem vocalis altera consequitur ; est enim longa in hoc :

O uitiam in thalassos invisi Cæsaris issem;

brevis in hoc :

Te Corydon, o Alexi, trahit sua quemque voluptas;
et item Virgilius in V :

Infundunt pariter sulcos, totumque dehiscit
Convulsu.

Quem modum moderni versificatores in eadem potius parte orationis facere consuerunt, ut :

Eoi venere magi...

et :

Splendidus auctoris de vertice fulget Eous.

Septimus modus est, cum pronomen c littera terminatum vocalis statim sequitur ; est enim longa in hoc Sedulii :

Non quia qui summus Pater est, et Filius hic est ;
Sed quia quod summus Pater est et Filius hoc est.

Brevis in hoc :

Hic vir, hic est, tibi quem promitti sepius audis.

Sed et adverbium unum c littera terminatum communem syllabam facit ; est enim longa in hoc Paulini :

Donec aspirante Deo conatibus segris ;

Brevis in hoc Prospere, ut :

Morbo ob sessis præstanta est cura medendi :
Donec in ægrotu corpore vita manet.

Octavus modus est, cum correptam vocalem in eadem parte orationis consequitur a consonans Graeca duplex. Est enim longa in hoc Juvenci :

Dificile est terris afflitos divite gaza ;

Brevis in hoc ejusdem :

Et gaza distabat rerum possessio fulges.

Nonus modus est quo omnis syllaba novissima versus, in quoconque metro, adiaphorus, id est indifferens est, et ad voluntatem poetarum, et correpta producunt et producta corripitur; cuius exempla in omnibus metris sunt plurima. Sciendum autem quod falsa x litteram dicunt communem syllabam facere posse in metro, quia cum in eadem parte orationis sequitur vocalem, sive natura longa sit, sive natura brevis, semper eam habet longam, ut *pax, lux, vox, rex, lex*; et item *sax, nex, nix, nox, nux*. Cum vero in primordio fuerit verbi, non potest producere alienam vocalem prioris verbi, ut :

Foutibus in stratis conduxit littora Xerxes.

A Omnes quippe consonantes syllabæ, ut ait Varro, aliae sunt asperæ, ut *trax, crux*; aliae leves [*Forte, lenes*], ut *luna, lana*; aliae proores, quæ vocalens longam extremam habent aut penultimam, ut, *man-suetudo, facilitas*; aliae retrorsidæ, quæ mutam habent extremam ; ut *hic, hoc*; aliae barbaræ, ut *gaza, mammon*; aliae græculæ, ut *hymnos, xenon*; aliae durae, ut *ignotus, cognitus*; aliae molles, ut *ædes, la-dus*; et ideo hoc omnino servare debent, qui volunt ludicos et currentes versus facere, ut quocunque in senis aures gravet, vel obstupescere faciat, vitare contendant, et euphoniaz in carminibus summam tribuant.

De primis syllabis.

B Primarum syllabarum in omnibus partibus difficilis investigatio est, quam videlicet ipse maxime distinguere poterit, qui pedum rationem et versuum scansionem in metris sedulus discere curat, quia cum sint multæ dictiones quæ secundum analogia qualitatem eadem terminacione finiuntur, tamen non multæ sunt quæ in initiis concordent ; sed cum haec operosa expositione indigeant, ea solammodo nos quæ a fidissimis artium scriptoribus exquisita reperimus, breviter commemorare satis sit. Nam syllaba aut diphthongon longa esse cognoscitur (qui quinqüesarie scribitur, id est, *ae, oe, au, eu, ei* : hi ubique reperiuntur, semper syllabam longam natura esse ostendunt) aut exemplo : quæritur enim in scansione metri, et in cognitione pedum, utrum syllaba longa sit an brevia, verbi gratia, *Musa* nomen appellativum, si nescias utrum *mu* producta sit an corrupta, occurrat tibi illud Virgilii :

C *Musa, mihi causa memore, quo summe loquor,*
et invenies *mu* productam, quia omnis versus herofcas necesse est primam syllabam habeat longam, cum spondæus vel dactylus in capite versus hujus metri semper constet. Item in elegiaco carmine ad iudicandas syllabas exempla prompta sunt : nam prior versus hexameter dactylum quinta regione pene semper tenet, qui primam syllabam longam et posteriores duas breves habet ; similiter et sequens versus pentameter post duos primos pedes et colosum, duobus dactylis et una supersyllaba, versus semper claudit, ut Virgilius in epitaphio quod sibi ante mortem condidisse fertur :

D *Mantua me genuit, Calabri rapuere, tenet nunc
Parthenope : cecini pascua, rura, duces.*

Quod sic scanditur, *Mantua* dactylus, *me genu* dact., it *Cala* dact., *bri* dact., *ere te* dact., *net* nunc spondæus. *Parthenope* dact., *pe* : *ceci* dact., *ni* colosum, *pascua* dact., *rura du* dact., *ces* colosum. Ecce, ut diximus in priore versu, quinta regione dactylus e longam et *re*, et *te*, breves ostendit; atque in sequenti versu *pa* longa et *scu* et *a* breves, et item *ru* longa, *ra* et *du* breves similiter idem pes ostendit. Licet enim loca alia in versu vicissim spondæus et dactylus teneant, in istis tamen minime exempla fallunt. Fortunatus in libello quem de beatæ Marie laude cœcinit, ita ponit : *Digitized by Google*

Rorarunt erli nubes, justumque pluerunt :
Quem Salvatorem germine Virgo dedit.

Quod sic scanditur : *Rora spond., runi cæ spond., li nu spond., bes ju spond., atumque plu dact., erunt spond.* Quem *Sal spondæus, rato spond., rem coloson, gernine dact., Virgo de dactylus, dit coloson.* Ergo, sicut in priore exemplo omnibus locis dactylum, præter unum spondæum, ambo versus habuerunt; ita nunc in sequenti omnibus locis spondæum præter supradicta tria loca habent. Item aliquando prima syllaba ex compositione figuræ qualis sit deprehenditur, ut si nescias qualis sit, *pīus vel probus, ex compositione, quæ est, impīus vel reprobus cognoscitur, licet in syllabis aliquantis hoc fallat; nam cum dicimus nubere, nū longa est. Calpurnius in x :*

Nubere via Prisco, non miror, Paula, sapienti.

Item cum dicimus pronuba, aut innuba, aut connubium, nū brevis in compositione. Virg. in vi Æneid. :

Et Bellona manet te pronuba nec fave tantum.

Item in iv :

Consuetio jungam stabili, propriamque die abo.

Item in *lux, lucis, longa est lu*, lucerna in derivatione brovis, *lu*. Item *homo* brevis est ubique, *humanus* semper longa. *Itur in antiquam silvam, i longa; superumque ad lumen ituras, i brevis*: sed hoc invenire raro contingit. Verum si qualibet pars orationis præpositionibus componantur, primas syllabas ex his cognoscimus, nam talis manebit fere omnis composita syllaba qualis et ipsa præpositio fuerit, ut, *deceptus, eductus, abundans, retractans, de videlicet ei e longa, ab et re brevis. Item ex ipsis propositionibus ad et ob et in et sub diverse in verbis penuntur. Nam corripiuntur cum crescendo dissyllabam reddunt, ut, adit, obit, init, subit. Indifferentes sunt, cum trisyllabam faciunt, ut, adicio, obicio, iniciit, subicio. Producuntur tamen cum tetrasyllabas ex se reddunt, ut adicio, obicio, inicio, subicio. Item producentur quæ per præ et per quæ in primis syllabus scribuntur, ut, præmium, præscivit, querens, quæsicit. Breviantur vero præsum, præcor, premo, prehendo, et queror, hoc est, querelam depomo, et quæ ex his per derivationem vel compositionem fieri possunt, ut, adprecor, preces, comprimo, apprehensus, conqueror, querela, et quæ conjunctio. Item breviantur ex iisdem præpositionibus in compositione, ut, dehinc, prospectus, prosus, prosesus, profatus, proarus, pronepos, etc. Sunt item aliquanta verba quæ primas syllabas temporum ratione permutant, quæ subter collecta in omni præterito perfecto vel in omni præterito plusquam perfecto, vel in uno futuro tantum modi conjunctivi producuntur. In cæteris autem modis et temporibus breviantur, ut sunt hæc primæ conjugationis, *lavo, lavi, laveram, lavissem, laverim, cum lavero. Iudo, juvi, juveram, juvissem, juverim, cum juvero.* Et secundæ hæc : *Sedeo, sedi, sederam, sedissem, sederim, cum sedero. Faveo, favi, faveram, favissem, cum faverim, favero. Moveo, movi, moveram, movissem, moverim, cum movero. Foreo, forvi, foreram, forissem, forerim,**

A cum sovero. Voveo, vovi, voreram, vorissem, cum vorerim, vorero. Paveo, pavi, paveram, pavissem, paverim, cum pavero. Caveo, cari, careram, carissem, cum caverim, cavero. Video, vidi, videram, vidissem, cum viderim, video. Neo, nevi, neveram, nevissem, cum neverim, nevero. Fleo, flevi, fleveram, flevissem, cum flevrim, flevero. Ciro, ciri, vel cii, ciceram, ciciissem, cum cicerim, cicero. Tertiæ vero conjugationis verba, quæ eamdem regulam sequuntur, sunt hæc : *fugio, fugi, fugeram, fugissem, cum fugerim, fugero. Cudo, cudi, cuderam, cudassem, cum cuderim, cudero. Capio, cepi, ceperam, cepissem, cum ceperim, cepero. Lego, legi, legeram, legissem, cum legerim, legero. Facio, feci, feceram, fecissem, cum fecerim, fecero. Jacio, jeci, joceram, jecissem, cum jecerim, jecero. Lino, levi, leveram, levissem, cum leverim, levero. Emo, emi, emeram, emissem, cum emerim, emero. Sero, seri, severam, sevissem, cum severim, serero. Ex quibus sunt illa quæ in præsenti tempore et in aliis quibusdam temporibus sua positione primam syllabam ostendunt se habere longam, sed quæ natura correptam vocalem habent, huic regulæ mancipantur. Rumpo, rupi, ruperam, rupissem, cum ruperim, rupero. Cerno, crevi, creveram, crevissem, cum creverim, crevero. Sperno, sprevi, spreveram, sprevissem, cum spreverim, sprevero. Fundo, fudi, fuderam, fudissem, cum fuderim, fudero. Vinco, rici, viceram, vicissem, cum vicerim, vicerio. Tero, trivi, triveram, trivissem, cum triterim, trivero. Frango, fregi, fregeram, fregissem, cum fregerim, fregero. Fodio, sedi, foderam, fodissem, cum foderim, fodero. Odio, odi, oderam, odissem, cum oderim, odero. Quartæ conjugationis, ut : *reno, reni, veneram, venissem, cum reverim, tenero. Eo, ivi, vel ii, iteram, issem, cum ierim, iero. Queo, quihi, quiveram, quivissem, cum quiverim, quirero.* Item contra inveniuntur quæ in præsenti tempore producta sunt et in præterito breviantur, ut sunt hæc : *pono, posui; cogo, coegi; do, dedi; sto, steti; et ex eo composita: presto, asto, persto, resto.* Item omnia verba quæ in præteritis ante crescunt, in primis syllabus breviantur, ut sunt hæc : *pendeo, pependi; mordeo, momordi; spondeo, spondi; tondeo, totundi, secunda conjugationis. Tertiæ quoque ordinis hæc sunt: posco, poposci; curro, cucurri; disco, didici; cano, cecini; tango, tetigi; tendo, tetendi; pendo, pependi; pello, pepuli; tundo, tutudi; pungo, pupugi vel punxi; parco, pepercii; pedo, pepedi; fallo, fetelli; cedo, cecidi; tollo, tetuli; pario, peperi; pango, pepigi, etc.* Item in verbis quæ in eisdem litteris scribuntur notandum quod liber si liberum significat aut corticem, breveni habet li; si liberum, longam. *Pila si vas significat, longam habet pi; si sphæram, brevem. Securus, longam se; securis, brevem; domus, brevem do; doma, id est tectum, longam. Plaga cum clima significat, brevis est pla; cum vindictam, longa. Palus, paludis, brevis pa; palus, pali, longa. Populus cum vulgus significat, brevis est po; cum arborem, longa. Nitens a**

nitore brevis est *ni*; a misu, longa. Item *educo*, *educis*, longa *du*; *educo*, *educas*, id est nutrio, brevis. *Concido*, *decido*, *incido*, *occido*, si ad casum pertinent, correpta habent *ei*; si ad concisionem, productam. *Colo*, *colis*, brevis *co*; *coto*, *colas*, producta. *Placeo*, *places*, correpta *pla*; *placo*, *placas*, producta. *Pareo*, *pares*, id est appareo, sive obtempero, producta *pa*; *paro*, *paras*, id est præparo, et *pario*, *paris*, correpta. *Parentes*, cum apparentes significat, producta *pa*; cum genitores, correpta, sicut et *parientes*. *Incipio*, *incipi*, *inciperam*, *incipissem*, cum *incipi*-*perim*, *incipero*. *Satago*, *sategi*, *sategeram*, *sategissem*, cum *sategerim*, *sategero*, et cuius simplex, ut *ago*, *egi*, *egeram*, *egissem*, cum *egerim*, *egero*. *Sino*, *siri*, *siveram*, *sivissem*, cum *siverim*, *sivero*. *Dico*, *dicis*, longa *di*: sic et ex eo composita producuntur, ut: *condico*, *prædico*, *contradico*, *interdico*. *Dicas* a dico, brevis *di*, similiter et ex eo composita corripluntur, ut *prædico*, unde *predicator*; *dedito*, *abdico*. *Idem*, si neutri generis est, corripitur; si masculini, producitur in utroque numero. *Levitus*, si instabilitatem mentis designat, aut pusillitatem ponderis, brevis est *le*; si lenitatem tactus, unde ligna in ædificio levigata dicunter, longa est. *Lego*, *legis*, correpta *le*; *lego*, *legas*, producta. *Citum* a *cio*, *cis*, quartæ conjugationis, producta penultima; a *cieo*, *civi*, secundæ conjugationis, correpta penultima. *Ico* penultimam breve habet in præsenti, sed producit eam in præterito perfecto, ut *ici*, unde *ictus*. *Ne* autem adverbium prohibendi vel negandi, longum est; quando autem pro interrogatione vel increpatione positor, breviatur. *Labor*, cum nomen est, corripitur; cum verbum deponens, producitur, ut:

Labitur in aliide deformis gloria formæ.

Liquor, si nomen, corripitur; si verbum, producitur, ut *Virg.* in *Georg.*:

Liquitur, et *Zephyro putris se gleba resolvit*.

De mediis syllabis.

Medias syllabas tribus modis agnoscimus, positione, et diphthongis, et accentu; sed de positione et diphthongis satis, ut *reor*, supra *tractavimus*, nunc de accentibus tractemus. Accentus vero est, ut quidam recte putaverunt, vigor ac anima vocis. Nam sicut nulla vox sine vocali est, ita sine accentu nulla est. Et accentus dictus est quasi *adcantus*, quod juxta cantum sit; sicut adverbium dictum quod juxtaputa verbum est. Hic autem Græce prosodia dicitur, unde Latini *ei* nomen posuerunt; nam Græce *πόσις*, Latine *ad*; *άρι* Græce, Latine *cantus* est. Qui vocis accentus dno sunt, ad ea quæ tractamus necessarii: correptus et productus; quia metricis temporis quantitatem quam in unaquaque syllaba habere debeant ostendunt. Ceteri quoque magis pronunciationi, sive scripturæ, vel scriptiori deserviunt. Correptus accentus est in his syllabus quas sine ulla mora vocis evanuiam, ut, *macula*, *tabula*. Productus est in his quas cum aliqua mora vocis exprimimus, ut, *majestas*, *libertas*, quia unaquæque longa syllaba tan-

A tum bis temporis occupat quantum semel brevis. Medias tamen syllabas ita pronunciationis accentus demonstrant, ut in trisyllabis partibus si penultima correpta est, et nec natura nec positione longa, ad antepenultimam accentus transferatur, et penultima velocius pronuntietur, ut *mænia*, *vincula*. Si vero penultima sive natura sive positione longa est, ipsa accentum tenet, vel circunflexum, vel acutum, ut *natura*, *potesas*. Sciendum est tamen, quæ in verbis i correpta proferuntur, cum in medium venerint, et ipsa *r* in *e* mutaverint, ut *legis*, *lege*, *legere*, ubique breviantur, exceptio cum a tribus consonantibus excipiuntur, *b*, et *m*, et *t*, ut: *legebam*, *legemus*, *legetur*. Ceterum eas dictiones, quæ polysyllabæ sunt, neesse est ut exemplis et positione ac figuris, sicut et B accentibus, investigemus, ut si quæramus, *truculentissimorum* quibus syllabis constet, ediscimus primam et secundam exemplo breves esse, ut:

Domini truculentos persecutor besties;

tertiam et quartam positione longas, quintam brevem accentu didicimus; quia cum dicimus, *truculentissimus*, penultimam brevem esse probamus: sextam cum circumflexo accentu pronuntiamus, longam eam démonstramus. Item *cornigerorum*, si quæramus quibus syllabis constet, invenimus primam positione longam, secundam accentu brevem, ut *corniger* penultima correpta; tertiam ex compositione figuræ deprehendimus esse correptam, quia *corniger*, nomen appellativum figuræ est, compositæ ex *cornu* nomine et *gero* verbo. In *gero* quoque *geris* brevis est *ge*, similiter et in compositione corripitur. Quartam accentu longam esse ostendimus; ultimæ vero qualitatem per singulas partes orationis monstrabimus in ratione subjecta.

D Medias syllabas sex modis agnoscimus, diphthongis, positione consonantium, compositione partium, regula, auctorum exemplis, et accentu. Sed de diphthongis et positione litterarum supra disseruimus, cum de syllaba tractabamus; nunc de cæteris dicemus. Compositione ergo partium mediæ syllabæ dignoscuntur, quia fere partes omnes compositæ ejusdem potestatis habent syllabas in compositione, cuius habuere simplices, exceptio cum vel correptæ a priore statu fuerint, et demplis vocalibus conglutinatio consonantium sit, ut *parricida*, a parente nomine et verbo *cædere*, et *quadrigæ* pro *quadrijuga*, *bini* pro *bis uni*, *deni*, pro *decies uni*; vel cum concurrunt inter se duæ consonantes in compositione, id est, finalis prioris dictionis et inchoativa sequentis, et in hoc brevem syllabam prioris membra positione producunt, ut *paterfamilias*, *ejusmodi*, *satisfactio*, *uterque*, quod sèpius accidit præpositionibus quæ in consonantem terminant et breves sunt natura, ut *inter*, *subter*, *super*, producuntur autem positione, ut *intersector*, *superstes*, *subterfugit*. Alter enim pene semper supra dictum jus servant, ut *benevolus*, *malevolus*, quæ quia simplicia fuerunt omnibus syllabis brevia, sunt et in compositione similiter. Nam quæcumque a *gero* verbo sunt composita, vel *fero*, vel

teneo, vel possum, vel facio, vel gigno, omnia mediis syllabis breviantur, quia ipsa verba supra dicta simplici figura primam partem corripiunt, ut corniger cornigeri, aliger aligeri, armiger armigeri, lauriger laurigeri, congero, degero, congerens, degerans [Forte, congerens, degerens]. Item astrifer astriferi, stellifer stelliferi, somnifer somniferi, vocifero, vociferans, auferens ab aufero, confero conferens. Item omnipotens, armipotens, alnipotens, omnitenens, arcitensis, et contineo continens, detineo detinens. Item pacificus, pacifice, pacificans; magnificus, magnifico, magnificens; mirifico, mirifice, mirificans; glorifice, glorifica, glorificans, et similia his. Item, verbigena, terrigena, nubigena, trojugena, unigenitus, primogenitus. Et sciendum quod omnia hæc quæ in priore membro ultimam i habent, eamdem corripiunt. Regula quoque auctorum tam copiosa est relatu, tamque multiplicibus distincta varietatibus, et tam idoneis suffulta testimonitis, ut vix eam aliquis menorizare totam commendare possit, aut stricto sermone exponere. Sed quia penitus a nobis hanc sileri non oportet, licet totam edissere brevi hoc opusculo nostro non possimus, in insignioribus tamen locis stylo contingere curemus. Nominis ergo rationem Priscianus scribens ubi de denominativis disputavit, unusquisque terminationis penultimas syllabas vel antepenultimas sagacissime investigavit. Cuius auctoritatem nos quoque in hoc loco secuti sumus; ita tamen ut et quæ ille de aliis speciebus seorsum compositi, nos mixtim pro brevitate operis et juxta convenientiam terminationis inseramus. Ergo in a desinentia denominativa, si i habent ante a, hanc semper breviant, ut sapientia, acrimonia, nec non et secundæ declinationis nomina quæ in casus desinunt, nisi sint regionum nomina quæ ex his derivantur, antepenultimam i sicut et penultimam corripiunt, ut ab amicus, amici, amicitia, inimicus, inimicitia, pudicus, pudicitia; sic et alia quædam ejusdem declinationis nomina dissyllaba, ut latus lati, latitia; durus duri, duritia; mœstus mœsti, mœstitia; stultus stulti, stultitia. Similiter et illa quæ in tertia declinatione sinilem habent nominativo genitivum; nam istorum denominativa a dativo derivantur, sicut priorum a genitivo, ut segnis segni, segnitia; tristis tristi, tristitia. Consonante vero antecedente in a desinentia denominativa seu verbalia formas habent tres: la, na, ra; la est longa antecedente e; cautus, cauti, cautela; tutus, tuti, tutela; custos, custodi, custodela; mandatum, mandati, mandatela; cliens, clienti, clientela. Et nota quod omnia extremam vocalem genitivi, si secundæ sint, sint tertiae dativi in e longam convertentia, assumunt la, quæ vero a verbis sunt secundæ conjugationis, a secunda persona abjiciunt s et assumunt la: candeo candes, candela; suadeo suades, suadela. Na vero desinentia, omni modo longam habent penultimam, vel natura vel positione: officium, officina; medicus, medicina; rex regis, regina; leo leæna; doctrix, docrina; piscis, piscina; cocus, cocina et culina;

A cantus, cantilena; far, farina; lux lucis, lucina; luceo, lucerna; lateo, laterna. Fiscina corripit penultimam, quomodo fuscina, mutina, pagina; et hoc ideo quia non derivativa sunt, sed primitiva: sic et sagana; sagana enim et saga idem significant. Ra autem terminantia omnia participiis femininis futuri temporis sinilem habent formam, unde penultima queque u sine dubio producitur, scriptura, censura, pictura, tonsura, usura, litura, natura, armatura. Et notandum quod supradicte omnes formæ, id est in a desinentes, proprie sunt feminini generis. Inveniuntur tamen pauca verbalia masculini generis, sive communia, ut hic scriba a scribo, i longa; a lego, le, collega; fugio, hic et haec persuga; assequor, assecula; advenio, advena; convenio, convena, B penultima in his correpta; in conviva, longa. Nam propheta, poeta, proreta primitiva, e penultimam producunt. In ne autem desinentia patronymica feminini generis, quæ sunt iadis linguae, i longam habent penultimam, si principale non habuerit eamdem i vocalem, ut Adrestos, adrestine; Nereus, nerine: sin autem principale habuerit i, o producta ante ne invenitur, ut acrisios, acrisione. In e desinentia derivativa neutra sunt, ut sedile, civile, monile, cubile, quæ penultimam longam habent; et quia pleraque a communibus nascuntur neutri generis, quæ in masculino et feminino in illis terminantur, ex eorum regulis horum penultime nascuntur. In o masculina quidem sive communia passa inventiuntur, ut a cicere Cicero, a capite Capito, a labe, labeo, a latendo latro; a leniendo vero natura longa leno, a catus Cato, a comedendo comedo, ab epulando epulo, penultima naturaliter brevi; a palpando palpo positione longa est; feminina namque plurima sunt derivativa modo in ie, modo in go, modo in do desinentia. In io igitur terminantia plerique a participiis præteriti temporis sunt, quorum genitivus, assumpta o et correpta i, facit hujusmodi nomina; oratus, orati, oratio; accusatus, accusati, accusatio; status, stati, statio; datus, dati, datio; nexus, nexi, nexio; abolitus, aboliti, abolitio; lectus, lecti, lectio; munitus, muniti, munitione. Internectus autem internecti internecio fecit euphonizæ causa, abjecta t. Diminutiva quoque omnia quæ i ante o habent, hanc corripiunt, ut dixi, homuncio. In go vero desinentia, sive sint derivativa, sive primitiva seu composita, penultimam vel natura vel positione longam habent: virago, compago, Carthago, sartago, caligo, uligo, rubigo, ferrugo, ærugo, virgo, margo; excipitur unum ligio, cuius penultima corripitur; nec mirum cum sit masculinum et solum dissyllabum vocalem ante go habens. In do desinentia derivativa tam a nominibus quam a verbis vel participiis veniunt: hæc quoque modo e longam vel i, modo tu habent ante do: ut acris, acredo; dulcis, dulcedo; intercapio, intercapedo; torpeo, torpedo; libet, libido; cupio, cupidio; formido, formidas, formidinis, quod ideo fecit simile nomen verbale primitivo verbo, quia ipsa positio verbi talem habuit formam. In

*tudo quoque fortitudo, magnitudo, habitudo, amplitudo, firmitudo, celsitudo, suavitudo, i antepenultima ubique cor�pta; testa sive testu, testudo, quod est corporale. Nec non omnia in *do* desinentia, quamvis nou sint derivativa, penultimam u habentia, producent eam, natura vel positione, ut *hirundo, urundo, kirudo*. In *al* desinentia denominativa, si primitiva corum penultimam natura vel positione haberint productam, ea quoque longam habent penultimam; *cervix, cervicis, cervical; tribunus, tribunal; vectus, rectigal; lupercus, lupercal*; sin illa brevem, ea quoque correptam: *torus, toral; animus et anima, animal*. In *um* desinentia derivativa, sive etiam composita, diversas habent formas: quedam enim vocalēm e habent longam vel i correptam ante *um*; *e, ut olivetum, coriletum, rosetum, dumetum, querelatum ac scutelum, myrtelum; iu, ut augurium, solarium, pomarium, solatium, suavium, basium, odium, remedium, concubium, palladium, officium, connubium, convivium, exsilium, consilium, judicium, meritum, municipium, praesidium, domicilium*. Consonantes quoque ante *um* habent derivativa diversas habent formas; alia enim in *bulum* desinunt, quae forma assimilis est diminutivis, et veniunt a nominibus vel a verbis, ut: *cuna, cunabulum; vesta, vel vestis, vestibulum; thus, thuris, thribulum; voco, vocas, vocabulum; concilia, conciliabulum; stas, stabulum; pasco, pabulum; prosto, prostibulum; patior vel patio, patibulum*. [Et attendendum, quod penultima in omnibus corripitur, antepenultima vero, si habeat *i*, corripitur, ut: *vestibulum, patibulum*.] Sin vero, a producitur, ut *cunabulum, pabulum*; excipitur *stabulum*, quod corripit *a*; nec mirum, cum verbum quoque *stabulo, stabulas*, eamdem corripiat syllabam; et *stabilis, et status, et quæcunque a verbo sto, stas*, derivata fuerint, exceptio uno verbo supino *statum et stamen* nomine, et *statura*, quod tam nomen quam participium est: *status quoque et statum* producuntur, quamvis *status, stata, statum* corripiantur. Inveniuntur etiam quedam in *culturam* desinentia, quæ a secunda derivantur persona, ut *devertis, deverticulum; verris, verriculum; vebis, vehiculum; perior periris, unde peritus et ab eo compositum imperitus, periculum; oras, oraculum; propugnas, propugnaculum; obstas, obvagulum; miraris, miraculum; perpendis, perpendicularum; specio, specis, speculum pro speciculum* per syncopam; *fero, fers, ferculum*. Et sciendum quod omnia penultimam u corripiunt: similiter et diminutiva quæ in *cultus, cula, culum, et ulus, ula, ulum* desinunt, ut *igniculus, tantulus, regulus, navicula, tantula, corpusculum, capitulum, quorum et quæcunque i antepenultimam* habent, eamdem breviant, ut *dulciculus, dulcicula, dulcicum, monticula, fidicula, corniculum, versiculus, anicula, geniculum*. Excipitur *cultica*, quod i in antepenultima producit. Juvenalis:*

*Combibet aestivum contracta cuticula solem,
et apicula. Quæ vero e ante culta habent producunt*

A eam, ut *vulpecula, nubecula, diecula*. Alia vero verbalium in *mentum* desinunt, ut: *vestio, vestis, vestimentum; hortor, hortaris, hortamentum; orno, ornas, ornamentum; sacro, sacras, sacramentum; fundo, fundas, fundamentum; moneo, monitus, monumentum; alui, alitus, alimentum; munivi, munitus, munimentum*. Et sciendum quod antepenultimam productam habent, vel correptam, prout sint penultimæ syllabæ præteriti temporis eorum verborum ex quibus derivantur. In *monium* etiam inveniuntur derivata, i correpta antecedente *mo* sive sequente, ut: *patrimonium, matrimonium, testimonium*. In *en* desinentia derivativa, *m* antecedente, pene omnia verbalia sunt et neutra; et si sint a prima conjugatione a longam habent penultimam, ut: *solor, solaris, solamen; foro, foras, foramen; curvas, curvamen; oblectas, oblectamen; purgo, purgas, purgamen; irrito, irritas, irritamen; ligas, ligamen*. Si a secunda vel tertia, i habent correptam, ut: *moneo, mones, monimen; rego, regis, regimen; tego, tegis, tegimen*, et per concisionem *tegmen*; a specie vel specie *specimen*; vel a productam, si in *no* desinit verbum; *acuo, acumen; fluo, flumen; nuo, numen; numerus* enim est Dei natus; unde Virgilius:

Meo sine nomine venti.

id est, sine meo nuto; luo, *lumen*, quo omnia abluuntur, id est purgantur a tenebris. A *verbis* a quartæ venientia i productam habent; *munio, munimen; lenio, lenimen; molior, molimen*. Pauca inveniuntur in *en* derivativa generis masculini: a pe-

C ctendo *pecten, a filo filamen*, quod per syncopam i *flamen* dicimus; et a canendo composita masculina i correptam habent penultimam: *tubicen, cornicen, fidicen; excipitur unum, tibicen, quod ideo solum i productam habuit penultimam, quod synæresis facta est duorum ii brevium in unam longam*. In *ar* desinentia derivativa, si consonantem habeant ante *ar*, penultima syllaba producitur, ut: *cæsus, cæsar; lacus, lacunar; lupa, lupanar*: si vocalēm, corripitur, ut: *laqueus, laquear*. In *er* derivativa a nominibus pleraque s et t habent ante *r*, ut: *equester, pedestre, sicut et diminutiva habent, ut antester, paristaster, antoniaster, catulaster*. Pleraque verbalia verborum consonantem correptam servant, ut: *rubeo, ruber; pigro, piger; macero, macer*. In *or* et in *ur* a verbis invenio fieri abjectione *o*, ut *coloro, color; laboreo, labor; honoro, honor; decoro, decor; adoro, ador; murmuro, murmur; auguro, augur; saturo, satur; cuius femininum saturia, et neutrum saturum*. Alia assumunt verbo *r*, ut: *amo, amor; furo, furor*. Alia a participiis mutant *us* in *or*, et ejus accentus servant, ut *senatus, senator; monitus, monitor*. Et sciendum quod omnia comparativa ia or desinentia penultimam i semper correptam habent, ut: *senior, doctior, fidicior, masculini et feminini generis, sic et eorum neutra, ut doctius, fidelius*. In *as* desinentia denominativa, si i habent penultimam aut *e*, corripiunt, ut *probus, probi, probitas; bonus, boni, bonitas; timidus, timidi, timiditas; pius, pii, pietas; socius, so-*

ej; *societas*; *capax*, *capaci*, *capacitas*; *felix*, *felici*, *felicitas*; *celer*, *celeri*, *celeritas*; *auctor*, *auctoritas*: quædam enim producent *e*, ut *pauper*, *pampertas*; *über*, *ubertas*; *major*, *majestas*. Sunt autem ex his quædam communia, ut *primas*, *optimas*, ultima circumflexa. In *es* desinunt correptam denominativa et verbalia, ut *eques*, *equitis*; *struo*, *strues*; *sepio*, *sepes*. In *es* productam inveni verbalia, ut *luxurio*, *luxuries*; *illuvio*, *illuvies*. Inveniuntur quoque patronymica hujus formæ, ut *Anchisiades*. De hac igitur forma qua utuntur nostri, diligentius dicendum est, nam si nominativus Græcus in *ας* desinat, genitivus vero in *ου* diphthongon, a penultima brevis ante *des* iuvenitur in patronymico, ut *Pelias*, *Peliades*; *Ænēns*, *Æneades*; *Menœtius*, *Menœtiades*; *Lerchios*, *Lerchiades*. Nam *Æneides* magis contra regulam auctoritate poetica posuit Virgilius in *ix*, *e* et *a* correplas in *i* productam convertens:

*Sit saik, Æneide, telis impone Numidum
Oppetuisse tuis. . . .*

Hippotes, *hippotades*; *butes*, *butades*; *Corinetes*, *Coringides*, *i* penultima brevi. Excipiuntur tamen hæc, quæ contra regulam penultimas vocales producunt, *æolides*, *demades*, *codrides*, *licoorgides*, *lagides*, *belides*, *everides*, *licomedides*: hæc apud Græcos contra regulam penultimam diphthongon habent, pro qua nos *i* longam ponimus. In *is* denominativa sive verbalia multas et diversas habent formas: *asia* eniu in *alts*, *alia* in *elis*, *alia* in *ilis*, *ulis*, finiuntur, ut *curialis*, *fidelis*, *docilis*, *virilis*, *curulis*; *alia* vero *ta* *ris*, *a* longa antecedente, ut *Apollinaris*, *scholaris*; *alia* in *ensis*, ut *Atheniensis*; *alia* duas consonantes habent ante *is*, ut *agrestis*, *muliebris*, *Samnis*, *insignis*. Ergo in *alts* desinentia vel *ale*, si sint a nominibus primæ declinationis, assumunt nominativo primitiorum *lis* vel *le*, et producunt *a* penultimam, ut *curia*, *curialis*; *memoria*, *memorialis*; *mensa*, *mensale*; *via*, *vialis*: *sin* secundæ, extremam *i* genitivi; *sin* tertiae, *i* mutant in *a* longam, et assumunt *lis*, ut *Martius*, *Martii*, *martialis*; *fluvius*, *fluvii*, *fluvialis*; *liber*, *liberi*, *liberalis*; *theatrum*, *theatrl*, *theatralis*; *caput*, *capitis*, *capitalis*; *virgo*, *virginis*, *virginalis*; *cardinis*, *cardinalis*; *hospitius*, *hospitalis*; *navis*, *naralis*; *dotis*, *dotalis*; *floris*, *floralis*; *corporis*, *corporal's*; *cælibis*, *cælibalis*; *juvenis*, *juvenalis*, *vel* *juvenileis*; *princeps*, *principis*, *principalis*; *vox*, *vocis*, *vocalis*: *si* a quartæ declinationis nominibus deriventur, aliecta *s*; *si* a quinta*e*, *es* ex nominativo, et assumunt *alts*, *ut manus*, *manualis*; *census*, *censualis*; *species*, *specialis*. Verbalia quoque a prima conjugatione inveniuntur in *alts*, *ut penetro*, *penetratalis*. In *elis* pauca invenio denominativa: *fidus*, *fidi*, *fidelis*; *crudus*, *crudi*, *crudelis*; *patrulus*, *patrui*, *patruelis*; *frater*, *fratriss*, *fratruelis*. Et nota quod omnia extremam syllabam genitivi in *e* productam mutantia assumpserunt *lis*: *frater* vero *fratriss*, *is* in *a* conversa, assumpsit *elis*. Omnia in *ilis* quæ a nominibus derivantur, nec non in *ile* neutra, *i* longam

* Locus corruptus et simul mancus.

A habent, ut *ædis*, *ædilis*; *senex*, *senilis*; *annus*, *anilis*; *puer*, *paerilis*; *vir*, *virilis*; *scurra*, *scurrilis*; *civis*, *civilis*; *servus*, *servilis*; *quintus*, *quinillis*; *sextus*, *sextilis*; *gens*, *gentilis*; *hostis*, *hostilis*; *subtel*, *subtilis*: *excipitur* *par*, *parilis*. Ex ilis etiam a agrem..... factum, denominativorum servabit regulam. Nam in *ilis* desinentia verbalia sive participialia corripiunt eamdem *i* penultimam: *fero*, *fertilis*; *utor*, *utilis*; *futuo*, *futilis*; *volo*, *volatilis*; *textus*, *textilis*; *altus* vel *alitus*, *altilis*; *fictus*, *fictilis*. Sic et in *bilis* desinentia omnia penultimam *i* corripiunt, et si sint a verbis primæ conjugationis, *a* longam habent antepenultimam, *ut amo*, *amas*, *amabilis*; *penetro*, *penetras*, *penetrabilis*; *paro*, *paras*, *parabilis*; *miror*, *miraris*, *mirabilis*; excepto *stabilis*. Lucanus in *v*:

Quam non e stabili tremulo sed culmine cuncta
Despicere.

Quæ vero a verbis secundæ vel tertiae, vel quartæ conjugationis nascuntur, si antepenultimam habent *i*, eam quoque corripiunt: *doceo*, *docibilis*; *credo*, *credibilis*; *utor*, *utilis*, *utilis*; *sensio*, *sensi*, *sensibilitis*; *audio*, *audibilis*. Scendum tamen quod quædam a presenti, quædam ex præterito, quædam ex futuro derivantur; ex præsenti, *ut doceo*, *docibilis*; ex præterito, *ut plausi*, *plausibilis*; ex futuro, *ut flebo*, *flebilis*, unde *e* productam ante *b* habnit. In *aris* desinentia derivantur a nominibus, ultima parte genitivi in *a* longam conversa, et sumunt *ris*, *ut populus*, *populi*, *popularis*; *singulus*, *singuli*, *singularis*; *Apollo*, *Apollinis*, *Apollinaris*; *schola*, *scholæ*, *scholaris*; *peculium*, *peculiaris*, *peculiaris*; *mola*, *mole*, *molaris*; *vehum*, *veli*, *velare*, *neutrū*. In *ensis* desinentia, si sint a nominibus primæ vel secundæ declinationis, mutant extreman partem nominativi singularis vel pluralis *in en*, et sumunt *sis*, *ut* : *circa* [Forte, *cireus*], *circensis*; *Sardinia*, *Sardiniensis*; *castrum*, *castrensis*; *Athenæ*, *Atheniensis*, quod *i* habuit euphonie causa. Si vero tertiae sunt declinationis, abiecunt extreman *s* genitivi, et assumunt *ensis*, *ut pistoris*, *pistoriensis*; *Carthaginis*, *Carthaginensis*. Que vero duos consonantes habent ante *is*, vel a nominativo sunt primitiorum, abjecta ejus extrema littera, et assumpta *bris*, *ut salus*, *salubris*; *mulier*, *muliebris*; vel a genitivo, mutata ejus extrema parte in *e*, et assumpta *stis* vel *stris*, *ut ager*, *agri*, *agrestis*; *terra*, *terræ*, *terrestris*. D In *lis* quoque desinentia, vel natura, vel positione longam habent penultimam, *ut Samnitis* pro *Samnis*, sicut *tiburtis* pro *tiburs*, et *cerelis* vel *ceritis* pro *Ceres*, quod tam corripit quam producit penultimam. In *us* igitur terminantium diverse sunt formæ et variis intellectus, quia in hac terminatione inveniuntur possessiva, ac superlativa, diminutiva, derivativa, denominativa quoque et verbalia, quorum species singillatim edisserende notis sunt. Possessiva namque dicimus non solum possessionem significantia, sed etiam quæ formam habent possessivorum. Sunt enim quædam gentilia similem possessivis habentia formam, *ut Romanus civis* vel *ager*; quædam